
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

AREA URBANISTICA  
 

DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°232  
 
OGGETTO: Impegno di spesa di € 2.932,15  per lavori  di messa in sicurezza della rotatoria adiacente il Centro Commerciale 

“Le Vele”. Affidamento diretto di cottimo fiduciario  di entità   inferiore a 40.000 euro ai sensi dell’art. 125, 
comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i..  Ditta : ITALSEGNAL S.R.L.    

                      Codice Cig: ZD5114970E. 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n°5987 di prot del 01.08.2014, di conferimento al sottoscritto delle funzioni dirigenziali 
di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio n°17 del 10/10/2014 con la quale è stato riapprovato il bilancio di previsione; 
Considerato che la zona adiacente il Centro Commerciale “Le Vele”  è molto trafficata e quindi  necessita con urgenza mettere in 
sicurezza la rotatoria che si trova nelle vicinanze in quanto molto pericolosa e priva di adeguata segnaletica, mediante fornitura e 
posa in opera di segnaletica orizzontale e  verticale, e la realizzazione di un isola spartitraffico; 
Considerato che bisogna intervenire con urgenza per scongiurare ogni pericolo a cose e/o persone; 
Visto che: 

� i lavori di cui sopra ammontano a € 2.932,15 e consistono in messa sicurezza la rotatoria nelle prossimità del Centro 
Commerciale “Le Vele” mediante fornitura e posa in opera di segnaletica orizzontale e  verticale, e la realizzazione di un 
isola spartitraffico mediante la posa in opera di cordoli in gomma Giallo/Nero da cm 100x13x14h avente uno sviluppo di 
circa 40 ml; 

�  a norma del Regolamento Comunale dei lavori in economia di questo Ente, approvato ai sensi dell’art. 125, comma 6, del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163,  i lavori di cui sopra possono essere eseguiti in economia mediante cottimo fiduciario; 

� in base all’importo del cottimo fiduciario come sopra identificato (di entità inferiore a 40.000 euro), lo stesso, a norma 
dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e del richiamato Regolamento Comunale dei lavori in Economia, 
può essere affidato a ditta di fiducia mediante trattativa privata diretta; 

Ritenuto: 
• di poter affidare il cottimo fiduciario in parola alla ditta: “ITALSEGNAL S.R.L. con sede in Via G.Leopardi – Tir iolo (CZ) 

p.iva 02146790791” in quanto:  trattasi di ditta che, per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessario alla fornitura del materiale e all’esecuzione dei lavori,  e si è dimostrata disponibile ad eseguire il 
cottimo alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile del procedimento; 

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia; 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa: 
1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, il cottimo fiduciario per i lavori di messa in sicurezza della rotatoria nelle 

prossimità del Centro Commerciale “Le Vele” mediante fornitura e posa in opera di segnaletica orizzontale e  verticale, e la 
realizzazione di un isola spartitraffico mediante la posa in opera di cordoli in gomma Giallo/Nero da cm 100x13x14h avente uno 
sviluppo di circa 40 ml per un importo (IVA inclusa) di euro 2.932,15; 

2. di affidare il cottimo fiduciario di cui sopra, per le ragioni espresse in narrativa, alla ditta: “ITALSEGNAL S.R.L. con sede in 
Via G.Leopardi – Tiriolo (CZ) p.iva 02146790791”; 

3.    di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2014 cap. 974/7  
la  somma complessiva  di € 2.932,15;  

4.    di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento di cui  all’art.   
10 del D. Lgs. n. 163/2006 è Geom. Francesco Ficchì; 
La summenzionata ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge  13 agosto 2010 
n°136 e successive modifiche (comunicazione del conto dedicato e generalità  con codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sul conto medesimo) e si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Montepaone ed alla Prefettura di 
Catanzaro della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria dando atto che la 
stessa dichiara di essere in regola con i pagamenti contributivi (DURC); 
Dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante sottoscrizione di una copia della presente determinazione da 
parte della ditta sicché il contratto s’intende concluso per scrittura privata e valevole all’atto della sottoscrizione, anche ai sensi 
dell’art.35, del D.lgs. 25 febbraio 1995, n°77 e successive modificazioni. 
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i provvedimenti di competenza ed al 
Responsabile dell’Albo Pretorio comunale On-Line. 
 

                      Montepaone 17.10.2014 
                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                                                                                                                     ( Geom. Francesco FICCHI’ ) 
VISTO : Si attesta  la copertura finanziaria; 
Montepaone _____________________  

                                                                IL RESP. DEL  SERV. FIN. DELL’ENTE 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi 
decorrenti dal 28/10/2014 al 12/11/2014; 

 
IL RESP. ALBO 


